⁷⁶Ibid.

⁷⁷Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c.

⁷⁸In II Sent., D.19, q.1, a.2, c.

serving or fulfilling the end of the saw; namely, to cut. Iron, as a consequence, and not glass, will be selected by the fabricator of this instrument.

. . . omnes res naturales productae sunt ab arte divina: unde sunt quodammodo artificiata ipsius Dei. Quilibet autem artifex intendit suo operi dispositionem optimam inducere, non simpliciter, sed per comparationem ad finem. Et si talis dispositio habet secum adiunctum aliquem defectum, artifex non curat. Sicut artifex qui facit serram ad secandam, facit eam ex ferro, ut sit idonea ad secandam; nec curat eam facere ex vitro, quae est pulchrior materia, quia talis pulchritudo esset impedimentum finis. Sic igitur Deus unicuique rei naturali dedit optimam dispositionem, non quidem simpliciter, sed secundum ordinem ad proprium finem.⁷⁹

And also:

. . . sicut ad faciendam serram artifex eligit duritiem in ferro, ut sic serra utilis ad secandam; sed quod acies ferri hebetari possit et fieri rubiginosa, hoc accidit ex necessitate materiae.⁸⁰

Furthermore, these undesirable qualities which are not suited to a form or to its end, would willingly be excluded from the matter proper to the conceived end, if this were possible, but since it is not, they must be accepted and accounted for, not by their final cause, but rather by their material cause. It is for this reason that the agent who acts in view of an end and who looks to the final cause of the thing should not be called to task for conditions which flow from the matter itself.

Invenitur tamen in ferro aliqua conditio secundum quam ferrum non habet aptitudinem nec ad formam nec ad finem, sicut quod est frangibile vel contrahens rubiginem vel aliquid hujusmodi, quae sunt impeditiva finis; unde non sunt electa

⁷⁹Sum. Theol., I, q.91, a.3, c.

⁸⁰Q. Disp. De Anima, q.1, a.8, c.

ab agente, sed magis ab agente repudiarentur, si esset possibile. Unde . . . in accidentibus individui non est quaerenda causa finalis sed solum causa materialis: proveniunt enim ex dispositione materiae, non ex intentione agentis.⁸¹

These principles, then, namely, that something may be natural to a form and not natural to the matter, and vice versa, and that matter itself has certain conditions which give it an aptitude for a certain form and other conditions which are necessitated by the very qualities of the matter and which may even be repugnant to the form, will make clear, perhaps, in what sense, we may affirm that the defects of the human body are natural to man and also in what respect the human body has the best possible disposition. According to the form of man, understanding, willing, and such operations, are natural to him. "Sic ergo homini est aliquid naturale secundum suam formam, ut intelligere, velle, et alia hujusmodi; . . ."⁸² Also, according to his form, incorruptibility is natural to man because, as St. Thomas holds, every form intends perpetual being in so far as it can, but only the rational soul whose being does not wholly depend upon matter, since it has immaterial operations, can achieve it.